

PREGÃO ELETRÔNICO 048/2024

Processo Administrativo 8745/2024

ESCLARECIMENTO Nº 01

Dúvidas:

1) Para o cadastro da proposta posso identificar a empresa através da marca ou não ? Devo apenas preencher os campos sem enviar nenhum anexo ?

Obs: Segue resposta do Gestor GCAL/DGC/DESO.

Deve seguir o que é pedido pela plataforma utilizada, no caso portal de BB.

2) Os documentos de habilitação junto com a proposta adequada serão enviados somente para o vencedor no prazo de 02 dias correto?

RESPOSTA:

De acordo ao item 10 e seus subitens do Edital, A Proposta de Preços assinada e digitalizada da Arrematante, contendo as especificações detalhadas do objeto, conforme ANEXO I, e item 16 e seus subitens do Termo de Referência, deverá ser enviada, atualizada em conformidade com o último lance ofertado, num prazo máximo de 02 (duas) horas após o encerramento da etapa de lances, por convocação do(a) Pregoeiro(a) pelo Sistema Eletrônico, por e-mail: pregao@deso-se.com.br (os arquivos não poderão ultrapassar 9 (nove) MB), como também cópia da DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE HABILITAÇÃO, conforme modelo do ANEXO II deste Edital.

10.1.3 – Posteriormente, observando o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data da realização do Pregão ou da sua convocação, deverá ser encaminhada a PROPOSTA COMPLETA (contendo toda documentação exigida neste edital) por e-mail (pregao@deso-se.com.br), não podendo os arquivos ultrapassar 9 (nove) MB).

3) Para participar deste processo é necessário possuir algum tipo de pré-qualificação de nosso produto junto a DESO?

RESPOSTA:

Não.

4) Qual o volume estimado/mês será solicitado do Sulfato de Alumínio Granulado?

RESPOSTA:

O volume mês dependerá da demanda das estações.

5) O Local de entrega do material será no Centro de Distribuição da Deso conforme item 10.1.7 do Edital correto? Qual a capacidade de armazenagem deste local?

RESPOSTA:

Conforme indicado no Termo de Referência.

6) Para a descarga o produto deve estar paletizado ? Caso positivo possuem empilhadeira ? Ou devemos contratar chapas ?

RESPOSTA:

Todos os custos da entrega é do fornecedor, sendo assim fica a seu critério.

7) Qual o custo estimado para este processo ?

RESPOSTA:

O custo é de quem fornecerá o objeto do Pregão.

8) Qual o fornecedor atual e valor praticado para o Sulfato de Alumínio Granulado ?

RESPOSTA:

Não temos fornecedor no momento.

Atenciosamente,

PEDRO GILMAR DE GOIS
PREGOEIRO